1) Lex, ut videtur, Eurici, a Leovigildo renovata. Cf. Ed. Roth. c. 349; L. Burg. 23, 4. 5. 2) Cf. H. Brunner, 'D. Rechtsg.' II, p. 535; Wilda, 'Pfändungsrecht' in 'Z. f. D. Recht' I, p. 246.

VIII, 5, 1. *Recc. Erv.*] pauci fuerint, unum exinde qui silvam suam devendit occidat. Si autem plures porci fuerint, duos tollat et presumat occidere et nullam calumniam pertimescat; et nihilominus tertia¹ vice eum, cuius porcos invenit, admoneat, ut porcos suos in silvam eius, si voluerit², introducat et decimum iuxta consuetudinem solvat. Quod si nec tunc voluerit de dandis decimis definire, et ille eos tertia vice in silva sua qui interdixit invenerit, decimum ex omnibus pro suo iure presumat. Si vero aliquis sub pactione decimatarum porcos in silva intromittit aliena, et usque ad brumas porci in silva alterius paverint, decimas sine ulla contradictione persolvat. Nam si post brume tempus porcos suos in silva, quam conduxerat, noluerit retinere³, vicensimum caput, sicut est consuetudo, domino silve cogatur exolvere. 10

VIII, 5, 2. *Recc. Erv.*]

II. ANTIQUA.

De porcis inter consortes ad glandem in communi fructu susceptis.

Si inter consortes de glandibus fuerit orta contentio pro eo, quod unus ab alio plures porcos habeat, tunc qui minus habuerit, liceat ei secundum⁴ quod terram dividit porcos ad glandem in porcione sua suscipere, dummodo equalis numerus ab utraque parte ponatur; et postmodum decimas dividant, sicut et terras divisorunt. 15

VIII, 5, 3. *Recc. Erv.*]

III. ANTIQUA.

Si porci ad pastum in glande suscepti ante datas decimas furto leventur.

Si quis ad glandem sub placito decimatarum porcos in silva intromittat aliena et eos occulte, priusquam decimentur, amoverit, pro fure teneatur et decimam adiecta furti compositione restituant. Si vero hoc servus domino nesciente commiserit, servus

VIII, 5, 1. *l. 1. devendit*] ita R 1. 2; defendit cett. Si] Sin V 2. || *l. 2. pres. occ.*] occidat V 5. || *l. 3. nihilominus*] ita R 1. E 2. V 1; nihil dñs (= dominus) R 2; nihilominus E 1. tertia — admoneat] eum cuius porci si tertio admoneat V 4. porcus R 2. invenierit V 2. 3. 5. 15. 16. 25 *l. 4. silvam eius*] ita R 1. 2. V 5; silvas eius R 3; silva eius E 2. V 1. 2; silva sua E 1; silvam suam cett. voluerit] noluerit E 1. decimam E 1. Pith. || *l. 5. dandis*] damnis R 1. et ille — vice des. V 4. tertiam vicem R 2. || *l. 6. interdixit*] introduxit E 1. V 15. Pith.; interdixerit V 5. decimam E 1. V 4. 15. 16. Pith. || *l. 7. silva*] ita R 1. 2. 3. E 2; silva sua E 1; silvam suam V 15. Pith.; silvam cett. intromittat V 1. aliena] ita R 1. 2. E 2; alienos V 15; alienam cett. ad] a R 2. 30 *l. 8. decimas*] decimum R 2. ullam contradictionem R 2; ulla contractione R 1; omni contradictione V 4. || *l. 9. in silvam*] R 2. E. conduxit E 1. vicensimum] ita R 1. 2; vicesimum cett.

VIII, 5, 2. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 8. 15).* — *l. 11. ANTIQUA*] ita R 1. E 1. V 8. 15; deest R 2. E 2. V 2. 3. 4. 6; FLS GLS RCDS REX V 5; FLS GLS RECARCUS REX V 1. || *l. 12. communi fructu*] R 1; commune fructus E 2. || *l. 13. exorta* V 4. ab alio] des. R 1; 35 alio alio R 2. || *l. 14. porcus abeat* R 2; abeat porcos E 2. dividet E 1. Pith. || *l. 15. portionem suam*] R 2. ab utraque] ex utraque V 4.

VIII, 5, 3. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 8. 16. 20).* — *l. 17. ANTIQUA*] ita R 1. E 2; deest R 2. E 1. V 1—6. 16. 20. || *l. 18. pasto*] R 1. pastum in des. Mad. glande] glandem V 1. Mad.; sub placito al. m. post add. E 2; sub placito add. Mad. furto] furtu E. V 1; porci R 2; 40 furtim V 2. || *l. 20. ad glandem*] ad glande R 2. E 2; in glande R 3. sub placitum V 1; suplacito V 2. silva] ita R 1. 2. E; silvam cett. intromittit R 2. E; intromiserit V 2. aliena] ita R 1. 2. E; alienam cett. || *l. 21. adiecta*] adiecta E 1; obiecta V 3; electa E 2; adiectam V 2. || *l. 22. compositionem*] E 2. V 2. servus] ita R. E; deest cett.

1) Auctor ex errore, ut videtur, hoc loco tertia vice pro altera vice scriptis. 2) Sc. dominus 45 silvae. 3) Auctor fortasse voluit dicere: 'si ante brumae tempus porcos suos ex silva, quam conduxerat, recipere voluerit'. 4) Verba secundum — dividit, cum minime cum sequentibus dummodo equalis etc. convenient, post male suppleta esse crediderim. Aliter Dahn, 'Könige' VI², p. 59.

Recc. Erv.] C hictus accipiat flagellorum, et dominus nullum damnum aut detrimentum **VIII, 5, 3.** sustineat, sed reddat decimas, quas debet. Si* autem hoc domino iubente commissum est, ipse, qui iussit, furti compositionem cogatur exolvere.

*⁵) *V 3 pro Si — exolvere praebet: Si servus per iussionem domini sui oe fecerit, profure teneatur dominus eius.*

Recc. Erv.]**III. ANTIQUA.****VIII, 5, 4.****De porcis errantibus in silva perventis.**

Qui¹ porcos errantes in silva sua invenerit, aut contestare vicinis debet aut claudere. Et si dominus porcorum non adfuerit, unum porcum prima vice presumat et iudici, qui fuerit in proximo constitutus, nuntiet apud se porcos, qui vacabantur, inclusos. Deinde, si dominus porcorum vel pecorum non inveniatur, custodiat tamquam suos et pro glandibus decimam consequatur, et cum dominus adfuerit, mercedem custodie, facta presentibus indicibus ratione, de temporis spatio percipiat.

Recc. Erv.]**V. ANTIQUA.****VIII, 5, 5.**

¹⁵ Si quorumeumque animalium grex in pascuis intraverit alienis.